
 
ANO 2024 - Nº DCXIX -  DATA: 23 de Julho de 2024               Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 61/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 61/2024 foi 
adjudicado às empresas: “Marlene Lucia 
Politi Christoforo Epp”, os itens nº 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
45, 46, 47, 48, 49, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74 ,75, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 83, 84, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 
133, 136, 137, 138, 139, 140 ,141, 143, 
144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 
152, 153, 154, 155, 156, 157, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 174, 175, 176, 177, 178, 180, 
181, 182, 183 - R$ 240.978,58; “RCE 
Artigos de Papelaria Ltda”, os itens nº 9, 
12, 50, 53, 59, 60, 61, 106, 118, 131, 134, 
135, 142, 158, 165, 179 – R$ 14.200,75; 
“Primer Soluções Ltda”, o item nº 44 – R$ 
229.480,90; “Papelaria Papel Cartaz Ltda”, 
o item nº 51 – R$ 447,00. Conforme consta 
dos autos não houve proposta aceita nos 
itens nº 17, 18, 29, 80, 91, 166, 173, nos 
termos do edital, que deverão ser 
adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 61/2024, 
Objetivando a aquisição de materiais de 
escritório e materiais didático-pedagógicos 
em atendimento a diversas secretarias. 

Bts, 23.07.2024 – Vinicius Bérgamo Silva 
– Secretário Municipal de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 52/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público a relação do item/lote, fornecedor 
e preço registrado, para prazo de 12 
meses a partir de 19.07.2024 e 
encerramento 18.07.2025; Objeto: 
Aquisição de alimentação tipo coffee-break 
para eventos institucionais da Prefeitura 
Municipal de Batatais. Fornecedores: 
“Panificadora e Confeitaria R. S. Ltda”, 
itens: 4, 6, 7, 8, 13 no valor de R$ 
96.720,50; “Maycon Waldyr de Oliveira 
Me”, os itens: 1, 3, 5, 9, 11, 12, no valor de 
R$ 211.219,36; conforme código de 
cadastro no PNCP n° 45299104000187-1-
000101/2024-000001. Bts, 23.07.2024, 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 38/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 38/2024 foi 
adjudicado à empresa: “VS Comercio 
Ltda”, os itens nº 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 
13 – no valor total de R$ 36.821,00. 
Conforme consta dos autos não houve 
proposta aceita nos itens nº 3, 7, 12, 14, 
15, nos termos do edital, que deverão ser 
adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 38/2024, Objetivando a 
aquisição de equipamentos de salvamento 
em altura para o Corpo de Bombeiros 
Militares de Batatais. Bts, 23.07.2024 – 
Vinicius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 38/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 38/2024 foi 
adjudicado à empresa: “VS Comercio 
Ltda”, os itens nº 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 

13 – no valor total de R$ 36.821,00. 
Conforme consta dos autos não houve 
proposta aceita nos itens nº 3, 7, 12, 14, 
15, nos termos do edital, que deverão ser 
adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 38/2024, Objetivando a 
aquisição de equipamentos de salvamento 
em altura para o Corpo de Bombeiros 
Militares de Batatais. Bts, 23.07.2024 – 
Vinicius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 73/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 73/2024 foi 
adjudicado à empresa: “Rumocerto 
Soluções, Tecnologia e Serviços Ltda”, os 
itens nº 1, 2, 3, 4, 5 – no valor total de R$ 
80.520,00. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 73/2024, 
Objetivando a aquisição de microesferas, 
solventes e tintas p/ demarcação viária de 
sinalização de trânsito. Bts, 23.07.2024 – 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Sec. Municipal de Obras, Plan. e Serviços 
Públicos. 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 60/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
60/2024 foram adjudicados às empresas: 
“RC Scientific Comércio de Instrumentos 
Analíticos Eireli” o item 2, no valor total de 
R$ 2.499,99; “Delfini Indústria Comércio 
Ltda” os itens 3 e 4, no valor total de R$ 
4.750,00; “Quimaflex Científica Ltda” os 
itens 14, 15, 16, 17 e 18, no valor total de 
R$ 8.820,00. Conforme consta nos autos, 
não houve proposta aceita nos itens 1, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 19, que deverão 
ser adquiridos em outro processo 
licitatório, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Terça-feira, 23 de Julho de 2024. 

2 
 
modalidade Pregão Eletrônico nº 60/2024, 
objetivando a aquisição de reagentes 
químicos e equipamentos para análise e 
controle da qualidade da água potável, em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
Batatais, 23.07.2024. Orion Francisco 
Marques Riul Junior – Secretário Municipal 
de Obras, Planejamento e Serviços 
Públicos. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa de 
Licitação nº 38/24 
Contratada: Núcleo ABA Ltda; Valor: R$ 
192.000,00; Assinatura: 19.07.2024; 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
atendimento de transtorno do espectro 
autista pelo método ABA, com equipe 
multidisciplinar. Vigência: 12 (doze) 
meses. Bts, 23.07.2024 – Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde. 
 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Em atendimento à Lei n. 3.482, de 19 de 
dezembro de 2016, serve a presente 
publicação para comunicar sobre a 
realização de Audiência Pública para 
recebimento das obras Distrito Industrial 

"Rudolf Kamensek". A mesma será 
realizada às 9h do dia 29 de 
julho de 2024 no Salão Nobre da Prefeitura 
Municipal. Sem mais, renovo os protestos 
de elevada estima e distinta consideração. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA SMS – Nº 001/2024 
De 19 de julho de 2024 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO COM A 
NOMEAÇÃO DA RESPECTIVA 
COMISSÃO, VISANDO APURAR E 
ANALISAR, EVENTUAIS INFRAÇÕES E 
PENALIDADES PREVISTAS, 
COMETIDAS PELA EMPRESA 
CONTRATADA “Alive Saúde Serviços 
Médicos Ltda” CNPJ 36.144.537/0001-72, 
REFERENTE AO CONTRATO DO 
PROCESSO 1036/2022 PERTECENTE 
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022. 
BRUNA FRANCIELLE TONETI, Secretária 
Municipal de Saúde de Batatais, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais definidas  através da Portaria nº 
26.874, de 08 de dezembro de 2021, e 
consoante o disciplinado no art. 83, inciso 
V da Lei Complementar nº 56/2021, assim 
dispõe: 
CONSIDERANDO, ausência de 
manifestação da empresa contratada 
“Alive Saúde Serviços Médicos Ltda” sob 
CNPJ 36.144.537/0001-72, mediante a 
primeira notificação extrajudicial, enviada 
em 25 de maio de 2024 e segunda 
notificação extrajudicial, enviada em 15 de 
julho de 2024; 
CONSIDERANDO despeito do contratado 
entre as partes, onde a empresa tem sido 

recalcitrante em não cumprir, requisitos 
básicos para o cumprimento do pactuado 
e previsto no respectivo contrato referente 
ao Pregão Eletrônico nº 36/2022, Processo 
nº 1036, exposto nas  notificações 
anteriores;   
CONSIDERANDO o art. 87, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que rege 
o presente contrato, pela inexecução total 
ou parcial do contrato a Administração 
poderá, garantindo a prévia defesa, aplicar 
ao contratado apurar e aplicar as sanções 
previstas em lei e consequentemente, 
autorizando a instauração de processo 
administrativo com a nomeação de 
respectiva comissão, visando apurar fatos 
e circunstâncias que serão juntados aos 
autos; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os seguintes servidores 
públicos para comporem à Comissão de 
Processo Administrativo, sendo:  
WILSON FERREIRA VICO (matrícula 
3857) 
MARISTELA DE SOUSA (matrícula 3279) 
PAULO CESAR MELUCCI (matrícula 
2608) 
Art. 2º A comissão contará com o prazo de 
180 (cento e oitenta) dias para emissão de 
parecer e findar o respectivo processo 
administrativo. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
Batatais, 19 de julho de 2024. 

Bruna Francielle Toneti 
Secretária Municipal de Saúde 

PUBLICADA NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
BEM COMO, E NO DIÁRIO OFICIAL DO 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURISTICA DE BATATAIS, 

NA DATA SUPRACITADA

 
 
 
 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – Batatais/SP 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-07-23T16:27:47-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-07-23T16:28:04-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




